MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

Campus Barbacena

EDITAL Nº 003, de  29 de setembro de 2016
INSCRIÇÕES DE TRABALHOS PARA APRESENTAÇÃO NO III SEMINÁRIO DE

ENSINO
Processo no. 23355.004026/2016-88

O IF Sudeste MG – Campus Barbacena, por intermédio da Subcomissão de Organização do
III Seminário de Ensino, torna público que estará aberto, no período de 30 de setembro de 2016 a 10
de outubro de 2016, o processo de inscrição de trabalhos que resultem de atividades de ensino para
apresentação no III Seminário de Ensino, evento constituinte da Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia 2016.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1.  O III  Seminário de Ensino pretende ser um evento que busque discutir  e refletir  sobre os
desafios  que  se  encontram  assentados  sobre  a  prática  pedagógica  e  as  perspectivas  que  dela
emanam.  As práticas  e  estratégias  pedagógicas  precisam estar  em sintonia  com um projeto  de
educação que busque formar alunos não só competentes na técnica, mas também cidadãos críticos,
capazes de refletir, compreender e transformar para melhor o meio à sua volta. Paralelamente a isso,
pretende ser também um espaço de socialização dos conhecimentos construídos pelos alunos por
meio dos seus trabalhos de conclusão de curso.

1.2. O presente Edital tem por objetivo proceder à chamada de trabalhos que resultem de atividades
do processo ensino-aprendizagem desenvolvido nos vários cursos ofertados no IF Sudeste MG –
Campus Barbacena a fim de que, a partir desses resultados configurados nas práticas pedagógicas
docentes ou nos TCCs, abram-se novas possibilidades de estudos que visem sempre a contribuir
para o aperfeiçoamento do citado processo.

1.3. O III Seminário de Ensino, evento constituinte da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia
2016, será realizado no período de 20 a 22 de outubro de 2016.

2 DA SUBMISSÃO DOS TRABALHOS

2.1. Serão considerados como trabalhos resultantes de atividades de ensino, as seguintes categorias:

2.1.1. projetos de ensino (de curta ou de longa duração) que venham sendo desenvolvidos
por docente do IF Sudeste MG –  Campus Barbacena,  como prática pedagógica inovadora,  nos
cursos regulares ofertados pelo Campus;

2.1.2. trabalhos de conclusão de curso (TCC) em fase avançada de elaboração;
2.1.3.  trabalhos  de  conclusão  de  curso  (TCC)  apresentados  e  defendidos  junto  a  banca

específica.

3 DAS INSCRIÇÕES

3.1.  O período de inscrição para o III Seminário de Ensino é de 30 de setembro de 2016 a 10 de
outubro de 2016.
3.2. A inscrição, feita mediante a submissão do resumo expandido do projeto de ensino ou do  TCC,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

Campus Barbacena

será  realizada  no  endereço eletrônico  http://ocs.barbacena.ifsudestemg.edu.br/,  obedecendo  ao
disposto a seguir:

3.2.1. no caso de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), a inscrição será realizada pelo
estudante, autor do TCC, sob a supervisão do respectivo orientador.

3.2.1.1.  O resumo expandido somente será aceito mediante o envio do Termo de
Consentimento do Orientador (Anexo I), no ato da inscrição.

3.2.2. Até o dia 14 de outubro de 2016, o trabalho inscrito receberá confirmação do aceite.
3.2.3. Os trabalhos aceitos receberão a confirmação com data e horário de apresentação.

3.3. O resumo  deverá respeitar a seguinte formatação:
3.3.1. apresentar as seguintes partes: título, autor(es), instituição(ões), introdução, palavras-

chave, objetivo, material e métodos, resultados e discussão, conclusão, referências bibliográficas
(citar até seis, de acordo com as normas vigentes da ABNT), agradecimentos (opcional);

3.3.2. Formato: “Word” ou “Writer”;
3.3.3. Margens: inferior – 2,5cm, superior – 2,5cm, direita – 2,5cm, esquerda – 2,5cm;
3.3.4.Título: em fonte Arial, tamanho 14, negrito, centralizado;
3.3.5. Autor(es): em fonte Arial, tamanho 10, negrito, centralizado;
3.3.6. Conteúdo: em fonte Arial, tamanho 12, normal, justificado, sem recuo de parágrafo,

com espaçamento de linhas 1,5, contendo, no máximo, 5 páginas.

4 DA FORMA DE APRESENTAÇÃO

4.1. A forma de apresentação do trabalho será COMUNICAÇÃO ORAL.
4.2. As apresentações dos trabalhos deverão ser encaminhadas em “slides”, obrigatoriamente no
formato “pdf”, para o Setor de Comunicação (comunicacao.barbacena@ifsudestemg.edu.br), até o
dia 17 de outubro de 2016.
4.3. O encaminhamento de que trata o item 4.2, no caso de TCC, deverá ser feito pelo autor do
mesmo, sob a supervisão do respectivo orientador.
4.4.  O  autor  do  trabalho  terá  15  (quinze)  minutos  para  fazer  a  exposição  e  será  permitido  à
assembleia de ouvintes fazer perguntas. O tempo destinado a perguntas e respostas será de 10 (dez)
minutos.
4.5. Será disponibilizado equipamento multimídia e computador para a apresentação.

5 DA CERTIFICAÇÃO

5.1.  Será  emitido  certificado  de  participação  no  III  Seminário  de  Ensino  aos  autores  de  cada
trabalho apresentado.

6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1.  Os casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Subcomissão  de Organização do III  Seminário  de
Ensino do IF Sudeste MG – Campus Barbacena.

Barbacena, 29 de setembro de 2016

Subcomissão de Organização do III Seminário de Ensino

http://ocs.barbacena.ifsudestemg.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

Campus Barbacena

ANEXO I

 TERMO DE CONSENTIMENTO

Eu, __________________________________________, orientador do  Trabalho de Con-

clusão  de  Curso  _______________________________________________________,

autorizo o estudante  ______________________________________, a submeter o resu-

mo expandido do referido TCC  no III Seminário de Ensino do IF Sudeste MG – Campus

Barbacena.

 Assinatura do orientador

Matrícula SIAPE ou CPF